
 

 

Pag 1 

Determinazione n.1015 del 02/08/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

Del 02/08/2022 n. 1015 
 

 
 

 

Settore III 

3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 
3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA 

IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 18 "JESI-MONTERADO" 

AL KM 24+225 (OPERA N. 178) COMUNE DI TRECASTELLI - S.P. N. 14/1 "SENIGALLIA-

ALBACINA" BRACCIO NIDASTORE AL KM 04+160 (OPERA N. 112) INTERVENTO 

LOCALE PER ADEGUAMENTO BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI - COMUNE DI 

ARCEVIA - R.O. DI SENIGALLIA. COD. INT. (86.05). APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 – Piano 

Annuale 2021, adottato con Decreto del Presidente n. 166 del 23/12/2020 così come modificato con 

Delibera di Consiglio n. 24 del 29.07.2021, con Delibera di Consiglio n. 34 del 29.09.2021 e con 

Delibera di Consiglio n. 37 del 25/11/2021, risultano previsti i “Lavori di adeguamento, 

miglioramento e recupero delle opere d'arte stradali (ponti e viadotti) - S.P. n. 18 "Jesi-

Monterado" al km 24+225 (opera num. 178) - S.P. n. 14-1 "Senigallia-Albacina” braccio 

Nidastore al km 04+160 (opera num. 112) - Comuni di Trecastelli e Arcevia - Reparto operativo di 

Senigallia – Cod. Int. 86.05” nell’importo complessivo di € 550.000,00 disponibile al Capitolo 

20161002500 dell’esercizio finanziario 2021; 
 

TENUTO CONTO che gli interventi riguardanti il ponte n. 178 al km 24+225 sulla S.P.18 

“Jesi-Monterado” sono stati stralciati perché si è già intervenuti in somma urgenza per un problema 

di scalzamento delle fondazioni, e il ponte dovrà essere oggetto di un intervento diverso da quello 

ipotizzato che verrà realizzato con successivo appalto; 

 

CONSIDERATO che con D.D. n. 1675/2021 veniva affidato apposito incarico professionale 

esterno di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione (art. 91 del D.Lgs 81/2008) – relativamente alla S.P. n. 14/1 “Senigallia-Albacina” 

Braccio Nidastore al km 4+160 (Opera n. 112) - all’Ing. Gabriele Dezi; 

 

VISTA la nota prot. n. 24363/2022 attraverso la quale l’Ing. Gabriele Dezi trasmetteva il 

progetto definitivo/esecutivo di cui all’incarico sopra riportato; 

 

.



 

 

Pag 2 

Determinazione n.1015 del 02/08/2022 

TENUTO CONTO che il finanziamento dei suddetti lavori è previsto con i fondi statali in 

virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018 (Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane), e disponibili, in 

seguito al riaccertamento ordinario dei residui, al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 

2022; 

 

VISTA la nota prot. n. 26023 del 22.07.2022 con la quale il Responsabile del Procedimento 

– Dott. Ing. Giacomo Dolciotti – trasmette il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori indicati 

in oggetto, completo degli allegati di competenza dell’Amministrazione Provinciale, 

nell’ammontare complessivo di € 550.000,00 così ripartito: 

 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 

A misura   394.252,94 

B1) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

A misura  9.656,42 

                                                            Importo Computo Metrico 403.909,36 

B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi  

          A misura 6.371,25 

TOTALE APPALTO 410.280,61 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 

3.662,33 

C04 Imprevisti 10.000,00 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

32.795,33 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)  90.261,73 

C                                                                               Totale C) 139.719,39 

 TOTALE PROGETTO 550.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 

presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 

lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 

DATO ATTO che le lavorazioni di cui si compone l’opera, individuate all’art. 3 del 

Capitolato speciale d’appalto, sono riconducibili alla categoria prevalente OG3 “Lavori stradali” e 

categoria secondaria OS12-A “Barriere di sicurezza”; 

 

ATTESO che il relativo Capitolato speciale d’appalto prevede la Procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

.



 

 

Pag 3 

Determinazione n.1015 del 02/08/2022 

- n. 9 del 29/03/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2022- 

2024; 

- n. 10 del 29/03/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 

2022 – 2024;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 42 del 01/04/2022, con il quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Sezione finanziaria; 

 

VISTO il “Regolamento provinciale per la disciplina dell’attività contrattuale dell’Ente” 

approvato con deliberazione consiliare n. 21 in data 2.10.2020; 

 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 

interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da 

parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 4/03/2022 con il quale è stato 

confermato al Dott. Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico 

dirigenziale ad interim del Settore III già conferito con Decreto del Presidente n. 57 del 

31/10/2018, a decorrere dal 19.12.2021 e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del 

Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla data di affidamento 

di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo indeterminato o determinato; 

- la Determinazione n. 698 del 30/05/2022 con la quale il Dirigente prorogava, a far data dal 

01/07/2022 e fino al 31/12/2022, al Dott. Ing. Giacomo Dolciotti, titolare dell’Area “Viabilità 

Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente, la delega di parte delle proprie funzioni 

dirigenziali già conferite con la Determinazione n. 405 del 28/04/2020; 

 

DETERMINA 
 

 

1) di approvare, per quanto citato nelle premesse e che si intende qui integralmente riportato, 

i “Lavori di adeguamento, miglioramento, recupero e difesa idraulica sulle opere d’arte (Ponti e 

Viadotti) – S.P. n. 18 “Jesi - Monterado” al km 24+225 (Opera n. 178) Comune di Trecastelli – 

S.P. n. 14/1 “Senigallia-Albacina” Braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) Intervento 

locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comune di Arcevia - R.O. di Senigallia. 

Cod. Int. (86.05)” nell’ammontare complessivo di € 550.000,00 così ripartito: 

 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 

A misura   394.252,94 

B1) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

A misura  9.656,42 

                                                            Importo Computo Metrico 403.909,36 

B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi  

          A misura 6.371,25 

TOTALE APPALTO 410.280,61 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 3.662,33 

.



 

 

Pag 4 

Determinazione n.1015 del 02/08/2022 

esclusi dall'appalto 

C04 Imprevisti 10.000,00 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 

lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti 

32.795,33 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

3.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)  90.261,73 

C                                                                               Totale C) 139.719,39 

 TOTALE PROGETTO 550.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 

presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 

lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 

2) di dare atto che il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati che costituiscono 

parte integrante del presente atto: 

R.01 Elenco Elaborati; 

R.02 Relazione tecnica illustrativa; 

R.03 Elenco dei prezzi unitari; 

R.04 Computo metrico estimativo; 

R.05 Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

R.06 Quadro economico; 

R.07 Piano di manutenzione; 

R.08 Piano di sicurezza e coordinamento; 

R.09 Cronoprogramma; 

R.10 Computo sicurezza inclusa; 

T.01 Inquadramento territoriale; 

T.02 Stato di fatto; 

T.03 Rilievo fotografico dello stato di degrado; 

T.04 Interventi tipo A – B – Tavola 1 di 2; 

T.05 Interventi tipo A – B – Tavola 2 di 2; 

T.06 Interventi tipo C – D; 

T.07 Layout di cantiere; 

P.01 Fac simile verbale di cantierabilità; 

P.02 Verifica e validazione del progetto; 

P.03 Gruppo di lavoro; 

 

3)  di dare atto che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte sono i seguenti: 
   

a) 

 

 

 

Sistema di 

aggiudicazione 

 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 9, del 

D.lgs 50/2016 e smi. 

 

 

.



 

 

Pag 5 

Determinazione n.1015 del 02/08/2022 

b) Categorie dei lavori Categoria prevalente: OG3 “Lavori stradali” 

Categoria Secondaria OS12-A “Barriere di sicurezza”  
 

   

c) Criterio di selezione 

delle offerte 

Criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e smei, viene individuato quale criterio di aggiudicazione 

il prezzo più basso, rispetto a quello posto a base di gara, 

determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 

gara. 

   

d) Sistema di 

realizzazione 

Contratto a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee) del 

D.Lgs. 50/2016 e smei. 

      
e) Esclusioni E’ prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 

presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 2-bis, del 

D.Lgs. 50/2016 e smei. 

 

 

f) 

 

Subappalto  

 

Come previsto dall’art. 105, comma 1, del D.Lgs 50/2016 così 

come modificato dall’art. 49, comma 1, lettera b), sub 1), della L. 

n. 108/2021, non può essere affidata a terzi la prevalente 

esecuzione della categoria prevalente di cui al punto b (cat. 

OG3). 

Le lavorazioni oggetto di subappalto devono essere identificate 

ed esplicitate mediante un computo metrico dettagliato e 

confrontabile con i computi metrici di progetto o di variante, 

inoltre si deve indicare l’incidenza degli oneri della sicurezza in 

merito alle lavorazioni concesse in subappalto. Tale allegato si 

deve presentare in concomitanza del contratto di subappalto e 

deve essere parte integrante dello stesso. 

Il subappalto delle lavorazioni riconducibili alla Cat. 

superspecialistica OS12-A è disciplinato dal Decreto n. 248 del 

10/11/2016. 

   

g) 

 

 

 

 

h) 

 

 

 

Responsabile del 

Procedimento 

 

 

 

Soccorso Istruttorio 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della Legge 241/90 il 

Responsabile del Procedimento designato è il Dott. Ing. 

Giacomo Dolciotti Responsabile dell’Area “Viabilità – Gestione 

e sviluppo” del Settore III; 

 

Il regime delle esclusioni verrà gestito dalla stazione appaltante 

in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 83, comma 9, del 

D.Lgs. 50/2016; 

i) Indizione ed 

espletamento del 

contratto 

Ai fini dell’indizione e dell’espletamento del contratto viene 

individuata l’Area Appalti e Contratti del Settore I;  

.



 

 

Pag 6 

Determinazione n.1015 del 02/08/2022 

   

l) Costo della 

manodopera 

Il costo della manodopera riferito all’importo totale dell’accordo 

quadro è pari ad € 110.549,99; 

 

 

4) di dare atto che il gruppo di lavoro è costituito dal personale tecnico ed amministrativo 

individuato nell’apposita scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;  
 

5) di dare ulteriormente atto che: 

-   la spesa complessiva di € 550.000,00 risulta finanziata con i fondi statali in virtù del D.M. n. 49 

del 16.02.2018 (Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di 

manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane), e disponibili al Cap. 

20161002500 dell’esercizio finanziario 2022, previa assunzione di apposita prenotazione di 

impegno di spesa; 

-  la spesa complessiva di € 7.674,28 relativa agli incentivi di cui all’allegata scheda (Allegato 

P.03) risulta finanziata nell’ambito della somma sopra menzionata, alla voce C07 del quadro 

economico sopra dettagliato, mediante assunzione di apposito sub-impegno di spesa sulla 

prenotazione di impegno di spesa di cui sopra, al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 

2022; 

-  l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2022, come da relativo cronoprogramma; 

 

6) di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 

7) di dare atto che: 

  il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Giacomo Dolciotti;  

  il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H18001370001; 

  il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 933605437C. 
 

Ancona, 02/08/2022 

 

IL TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA  

DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 

DOLCIOTTI GIACOMO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

REDATTORE (Istruttore): LUCESOLI ALESSIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOLCIOTTI GIACOMO 

 

 

Classificazione 21.02.06 

Fascicolo 2022/39 

.


